CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

'\t. ••»

- Estado de São Paulo -

REQUERJMENTO N°521 /2015

AGO 1015

e r'

• 	VI Súmula: "Solicito ao Executivo junto
á Secretaria de Governo aos
cuidados da Ora. Maria Ruth
Banhoizer que oficie através da
Secretaria de Saúde aos cuidados
da Ora. Maria Dalva Amim dos
Santos se há estudos para Criação
de uma Farmácia Popular no Bairro
Engenheiro Cardoso."

REQUEIRO á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo senhor Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, para que, por meio da Secretaria de Governo aos
cuidados da Dra. Maria Ruth Banhoizer Junto a Secretaria de Saúde aos
Cuidados da Dra. Maria Dalva Amim dos Santos se há estudos para
Criação de uma Farmácia Popular no Bairro Engenheiro Cardoso.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os moradores do bairro Engenheiro Cardoso e adjacente reclamam por falta de Farmácias

com preços mais acessíveis. O programa Farmácia Popular é um programa que

procura ampliar o acesso da população aos medicamentos considerados essenciais

ao tratamento de doenças com maior ocorrência no Brasil, e é realizado por meio

de transferência de recursos do Ministério da Saúde, aos estabelecimentos

farmacêuticos credenciados. Medicamentos para hipertensão, contraceptivos e

diabetes ficam disponíveis em farmácias e drogarias privadas do país com valores

até 90% menores que os cobrados normalmente. Isso não causa prejuízo à

distribuição realizada na rede pública ou àiplantação de farmácias populares em

parceria com governos estaduais, m 	ou entidades filantrópicas.

RA MUNICl  PAI 	 FJ, soes Beino

Nery, 14 de Abril de 2015

PROTOCQLOj 	CL'

16 AR 2015 	Câmara

. iH

)lO LO!ES.
Dr Tico - PR"
nicipal de Itapevi

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.áp.gov.br